Publicado Ae EfUaàFe de f#Vi•°* da
CMMF no perlodo de 12_10.l · l~O.-l3

ª_1_?_,-:'~~''~' ' ::::=-'\ ...:;._3=------=----·'
~SAVEL

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº. 2.607, DE 18 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE PROGRAMA E

AÇÕES NO PLANO PLURIANUAL DO MNICÍPIO

DE MARECHAL FLORIANO, PARA O PERÍODO

D E 2022 A 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a incluir o Programa nº 0104 -
Câmara Solidária e Participativa no Plano Plurianual do Município de Marechal Floriano, do

período de 2022 a 2025, confonne discriminado no Anexo I desta Lei.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a incluir no Programa nº 0104 -

Câmara Solidária e Participativa do Plano Plurianual do Município de Marechal Floriano,

do período de 2022 a 2025, a Ação 2.159 - Manutenção das Atividades de Atendimento ao

Cidadão, confonne discriminado no Anexo I desta Lei.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a incluir no Programa nº 0099 -

Atuação Legislativa do Plano Plurianual do Município de Marechal Floriano, do período de

2022 a 2025 , a Ação 2.160 - Manutenç{io da Escola Legislativa, conforme discriminado no

Anexo I desta Lei.

Art. 4º - Fica automaticamente incluída no "Anexo de Metas e Prioridades" da Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) do Município de Marechal Floriano, para o Exercício

Financeiro de 2023, o Programa 0104 e as Aç<>es 2.159 e 2.160 previstos na presente Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Projeto de Lei nº. 069/2023 - Poder Executivo PREFEITO MUNICIPAL

Rua David Canal, n° 57, Centro, Marechal Floriano/ES, CEP: 29.255-000
Telefax: (O ** )27 3288-136 7 / (0 ** )27 3288-1111.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXO I

Detalhamento do Programa e Ações

Rua David Canal, n° 57, Centro, Marechal Floriano/ES, CEP: 29.255-000
Telefax: (0** )27 3288-1367/ (0 ** )27 3288-1111.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Diretriz/Macroobjetivo: Garantia dos Direitos do Cidadão

Situação Problema: Desafios soci oeconômicos e garantia dos direitos do cidadão.

Nome do Programa: 0104- CÂMARA SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA

Tipo do Programa: Programa de Apoio às Políticas Públicas Abrangência:

Objetivo do Programa: Desenvolver e promover políticas de responsabilidade social, visando a participação e integração do cidadão.

Indicador do Programa: Fonte do indicador:

Órgão Responsavel: Câmara Municipal de Marechal Floriano

' -Orgãos Participantes: Câmara Municipal de Marechal Floriano

Público-Alvo: População de Marechal Floriano

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 5 - Igualdade de Gênero e 10- Redução das Desigualdades

Função e Subfunção - Portaria MPOG nQ 042/1999: Função: 01 Legislativa, Subfunção: 244 Assistência Comunitária

Tipo

Data Inicial : 01/05/202.3

Setorial

Referência atual:

Region a liz Meta Física/Unidade de
Ações Orçamentá Produto da Ação a ç ã o Medida ria

Manutenção das Atividades de Atendimento ao Cidadão 1 A Serviço Mantido 100 - Percentual

Total

Regionalização das ações: 1- Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural

Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P- Projeto; O- Operação Especial

Data Final: 31/12/2025

Referência Esperada:

Fontes de Recursos Gasto Totalização

Tesouro R$1.985.000,00

R$1.985.000,00

Detalhamento da Meta/Ano do PPA

Por produto da Ação
Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Ações

2022 2023 2024 2025 2022

60% 100% 100%

Rua David Canal, n° 57, Centro , Marechal Flor iano/ ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (0 * *)27 3288-1367 / (0* * )27 3288-1111.

2023 2024 2025

655.000,00 660.000,00 670.000,00

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Diretriz/Macroobjetivo: Representar o cidadão, votar as leis e fi scalizar o governo.

Nome do Programa: 0099 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA Data Inicial: 01/01/2022

Tipo do Programa: Apoio Administrativo Ab rangência: Setorial

Data Final: 31/12/2025

Objetivo do Programa : Representar a sociedade, legislar, apurar fatos determinados, exercer a fiscalização dos órgãos do poder público e desempenhar as demais prerrogativas constitucionais, legais e

regimentais do órgão e dos seus membros. Democratizar a ação legislati va. Permitir a articulação dos poderes públi cos com a sociedade.

Indicador do Programa:

Órgão Responsavel: Câmara Municipal de Marechal Floriano

Órgãos Participantes: Câmara Municipal de Marechal Floriano

Fonte do indicador:

Público-Alvo: População de Marecha l Floriano, membros e servidores do legislativo

Objetivos de Dese.nvolvimento Sustentável (ODS): 16 - Paz, Justiça e In stitui ções Eficazes

Referência atual:

Função e Subfunção - Portaria MPOG nQ 042/1999: Função: 01 Legisla tiva, Subfunção : 031 Ação Legislativa e Subfunção: 128 Formação de Recursos Humanos

R egionaliz
Tipo Meta Física/Unidade de

Ação Orçame ntá Produto da Ação ação
r ia Medida

Manutenção da Escola Legislati va 1 A Cursos Realizados 32 Uni dade

Total

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural

Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividad e; P - Proj eto; O - Operação Especial

Referência Esperada:

Fontes de Recursos Gasto Total ização

Tesouro R$698.000,00

R$698.000,00

Detalhamento da Meta/Ano do PPA

Por produto da Ação
Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Ações

2022 2023 2024 2025 2022

o 8 12 12

Rua Dav id Canal , n° 57, Centro, Marechal Floriano/ES . CEP: 29 .255-000
Telefax: (0** )27 3288-1367/ (0** )27 3288- 1111.

2023 2024 2025

228.000,00 230.000,00 240.000,00